γ<sup>ο</sup>. Τὸ δὲ τρίτον λεγόντων ἡμῶν, τὴν τῆς 15 \* αἰώνιου κολάσεως δικαιοσύνην κατὰ τὸ ἀμετά-  
βλητον<sup>4</sup> δείχνυσθαι<sup>5</sup> τῆς τῶν ἡμαρτηκότων ἀτά-  
κτου θελήσεως, ὅστε τοὺς μέσους ἀμετάβλητον<sup>6</sup>  
θέλησιν πρὸς τὸ κακὸν ἔχοντας οὐκ ἀνάγκην εἶναι 20 τῷ τοιούτῳ πυρὶ καθαίρεσθαι, — πρὸς τοῦθ' ὑμεῖς  
ἀπητήσατε<sup>7</sup> λέγοντες, μὴ τὸ ἀμετάβλητον τῆς  
δρθῆς θελήσεως μόνον ἐν τῇ τῇς μακαριότητος  
περιποίησει ζητεῖσθαι· μηδὲ γὰρ ἀρκεῖν ἐαυτῷ,  
πολλὰ δὲ καὶ ἔτερα συνδραμεῖν δέον ἐν τῇ κατα- 25  
στάσει τοῦ καλοῦ ἔργου καὶ τῇ περιποίησει τοῦ  
ἔσχάτου τέλους, ὅπερ οὐκ ἐξ ἀνάγκης ἐν τῷ κακῷ  
θεωρεῖσθαι· τὸ γὰρ κακὸν ἐξ ἔκαστου τῶν λεπτο-  
τάτων ἀμαρτημάτων φύεσθαι εἰνός.

Τοῦτο μὲν οὖν ὑμεῖς οὐκ ἀπὸ τῆς ἡμετέρας 30 εἴπομεν δᾶξης, οὐδέ τις<sup>8</sup> τῶν παρ' ἡμῖν διδασκάλων  
ὅλως τὸ τῆς πονηρᾶς θελήσεως ἀμετάβλητον αἴτιον  
εἶπεν εἶναι τῆς αἰώνιου κολάσεως, ἀλλὰ Θωμᾶς<sup>9</sup>  
ὁ ὑμέτερος διδάσκαλος κατὰ τῶν Ὀριγένους λόγων  
φερόμενος, ὡς εὐλογὸν τινα ταύτην αἰτίαν ἀπέδωκε 35 τοῦ τῆς κολάσεως ἀμετάβλητον, τὸ ἀμετάβλητον  
τῆς θελήσεως<sup>10</sup>. Ἐκ τῶν ὑμετέρων οὖν ὑμεῖς<sup>11</sup> τοὺς  
ὑμετέρους διατείνοντες λόγους, οὐκ εὐλογὸν εἶναι  
ἔφαμεν τὴν ἀμετάβλητον ἀπὸ τοῦ ἀγαθοῦ τῶν  
μέσων θέλησιν ἐν ταύτῃ γὰρ αὐτοὺς τοῦ βίου

« iudicandam terram surrexerit, consilium et  
« opera colligens, eaque denudans quae apud  
« se condita et obsignata habuerit ». Itaque  
si bona cum malis tunc libranda sunt (id  
enim sibi vult trutina), et amplior pars  
omnino vincat oportet, non igitur ante diem  
illam tempusque iudicii per ignem, ut vos  
dicitis, mala expurgantur, sed supersunt et  
ipsa tum denique manifestanda et denudanda  
et in stateram imponenda, ut quod propen-  
derit vincat, atque ab ampliore parte sententia  
stet. Tum vero iis, qui cum istis malis deces-  
serint, differentia certe fruitionis erit, non  
autem accessio alicuius supplicii.

III. Tertium, cum dixissemus, aeterni sup-  
plicii aequitatem in eo ostendi, quod immuta-  
bilem habeant ii qui peccarint perversam  
voluntatem; ac proinde mediis, cum immuta-  
bilem mali vitandi voluntatem habeant, opus  
non esse hoc igne purgari; — huic argumento  
respondistis dicentes, non solam rectae volun-  
tatis immutabilitatem ad asse quandam beatitudinem requiri, cum ea per se non sufficiat,  
sed multa alia concurrant oporteat, tum ad constituendum bonum opus, tum ad acquirendum ultimum finem, quae non habemus  
necessae in mali ratione considerare; siquidem  
malum ex unoquoque minutissimorum pec-  
catorum utique oritur.

\* f. 82v.

At vero non ex propria nostra sententia id  
diximus, neque ullus nostratum doctorum  
unquam asseruit, aeternum supplicium ex per-  
versae voluntatis immutabilitate pendere, sed  
Thomas<sup>a</sup> doctor ille vester, dum Origenis argu-  
menta confutat, hanc ut probabilem inducit  
causam cur supplicium sit immutabile, nimi-  
rum quod voluntas sit immutabilis. Vestratum  
igitur ope vestras eversuri rationes, haud probabilem esse diximus immutabilem illam me-  
diorum in bono voluntatem : siquidem illos

1. Ad marg. R : ὠραιότατον. — 2. πάντων M. — 3. μέλλουσι ROC. — 4. ἀμετάβλητον A. — 5. δείχνυσθαι : δεήνυσθαι M. — 6. ἀμετάβλητον ii εὐμετάβλητον corr. vult O, addito εὐ ad marg. : εὐμετάβλητον C. — 7. ἀπειντήσαντε A : ἀπητήσατε C. — 8. τῆς ras. (ad marg. corr. τις) C. — 9. Ad marg. R : ὅρα ὅπως διαβάλλει (sic) τὸν Θωμᾶ. — 10. θελήσεως : κολάσεως C. — 11. ὑμεῖς M.

a) Saepius de hac quaestione disputat S. Thomas, praesertim *Contra Gent.* l. III, c. 144-5, et l. IV, c. 93.

hac voluntate affectos e vita decessisse; quare si deinceps immutabilis perseveret, immutabile etiam ab ea preferendum esse supplicium. Illud autem quod reposuistis, bonam nempe voluntatem per se non sufficere ad bonum opus constituendum et ad ultimum finem consequendum, id ipsum nos vel in contrariam partem dixerimus, scilicet ne perversam quidem voluntatem satis esse ad efficiendum malum et ad parandum supplicium, quod ex eo oritur. Nam qui pravus esse voluit, non ideo pravus nunc est, nec propterea cruciandus. Idem etiam dicit Gregorius Theologus oratione in *Sanctum Baptisma*<sup>a</sup>: « Si « eum, qui occidere tantum voluit, caedis « damnandum putas, eum quoque habeas « pro baptizato, qui baptismum tantum expeti- « tivit ». Si ergo voluntas bene agendi non sufficit ad beatitudinem consequendam, ne perpetua quidem in malo voluntas ad perpetuum supplicium satis erit; quare si haec aeterni supplicii causa habeatur, prout Thomas existimavit, ipsa quoque immutabilis in bono voluntas aut gloriae causa possidentibus profecto erit, aut saltem supplicium non promeretur. Nam si opposita oppositi, etiam oppositi profecto opposita est causa, sicut ex Aristotele, imo e rei natura cognoscitur<sup>b</sup>.

IV. Item quoad quartum nos quidem diximus, desumpta ex Evangelio auctoritate, perfectum praemium eorum, qui sunt puri corde et animo, esse videre Deum, hoc vero non aequaliter omnes consequi; neque proinde parem esse omnium purgationem, ac propterea opus non esse purgatorio igne, si in nonnullis imperfecta fuerit purgatio.